A
{!(‘-

0. b
v
Corpy ol

Resolucion de la Oficina General

de Administracion
N° 098-2020 -MINEDU/VMGI!-PRONIED-OGA

Lima, 18 de noviembre de 2020

VISTOS:

El Memorandum N° 5047-2020-MINEDU/NMGI-PRONIED-UGEQ, el Informe
N° 2196-2020-MINEDUNMGI-PRONIED-UGEO/EEPRE, el Memorandum N° 6261 -2020-
MINEDUANMGI-PRONIED-UGEQ, el Informe N® 2949-2020-MINEDU/NMGI-PRONIED-
UGEQ/EEPRE, el Informe N° 802-2020-MINEDU-VMGI-PRONIED/OGA-UA-CEC, e Informe
N*® 987-2020-MINEDU/NMGI-PRONIED-OAJ; vy,

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 21 de enero de 2019, se suscribi¢ el Contrato N° 005-2019-
MINEDU/VMGI-PRONIED, entre LA ENTIDAD y el contratista FD ARQUITECTOS S.A.C., para
el "“Servicio de Consultoria para la Elaboracion de Expedientes Técnicos de Arquitectura y
Especialidades de Catdlogos de Escuelas Modulares”, derivado de ja CONV-PROC-2-2018-
MINEDU/UE 108-1, por el importe de S/ 1°800,000.00 (Un millén ochocientos mil con 00/100),
por los items 1, 2, 3, 4, y 5, cuyo plazo de ejecucién para cada item es de ciento cuarenta y
cinco (145) dias calendario, compulados a partir del dia siguiente de suscrito el contrato y de
las condiciones establecidas en las especificaciones técnicas.

Que, con Memordndum N° 5047-2020-MINEDU/NMGI-PRONIED-UGEQ e
Informe N°* 2196-2020-MINEDU/VMGI-PRONIED-UGEQ/EEPRE, de fecha 03 de setiembre de
2020, Memorandum N° 6261 -2020-MINEDU/VMGI-PRONIED-UGEQ e Informe N° 2949-2020-
MINEDU/VMGI-PRONIED-UGEO/EEPRE, de fecha 30 de octubre de 2020, la Unidad
Gerencial de Estudios y Obras, sefiala que:'{...) debe tenerse en cuenta que ya no es posible
fa presentacion de las § maquetas de manera fisica, toda vez que fa propuesta de modificacion
convencional del conirato desarroffada en el primer extremo del presente informe busca
cambiar la condicion de presentacion de los entregables de forma fisica a digital, siendo
ademds que, no es necesario reemplazar la presentacion de las 5 maquetas en version
digital, toda vez que el entregable 6 de cada ifern comprende la enirega digital de 70 modulos
BIM en formato RVT, lo cual cumple adecuadamente con la finalidad de contar en digital la
folalidad de las prestaciones requeridas en el contrato(...)”, asimismo en ofro extremo de dicho
informe sefalo lo siguiente.’(.. )mediante la aprobacién de la REDUCCION, se estaria
garantizando el cumplimiento de la FINALIDAD PUBLICA sefialada en las Bases del
Procedimiento de Seleccion y del OBJETO del Contrato N° 05-2019-MINEDU/NMGI-PRONIED,
garantizando la atencién oportuna y eficiente de la efaboracion de los Expedientes Técnicos de
Arquitectura y Especialidades de Catédlogos de Escuelas Modulares. Siendo esto asl, se
recomienda que la Unidad de Abastecimiento, a fin que conforme a sus funciones y
atribuciones, proceda a determinar el monto correspondiente por la prestacion referida a la
‘elaboracion de maquetas”™ del Entregable N° 6 de la totalidad de [tems; elfo como
consecuencia de la indagacién en el mercado, debiendo observar ef limite porcentual para tal
reduccion, esto es, el veinticinco por ciento (25%) establecido en la normativa (...}" finalmente
concluyd lo siguiente.’{...Juna vez aprobada la propuesta de modificacién convencional del
Contrato N° 05-2019-MINEDU/VMGI-PRONIED v suscrita la adenda correspondiente, se
proceda con la aprobacion de la reduccion de la prestacion solicitada en el segundo extremo
del presente Informe.’

Que, con informe N° 802-2020-MINEDU-VMGI-PRONIED/OGA-UA-CEC de
fecha 05 de noviembre de 2020, la Coordinacién de Ejecucién Contractual conforme a lo
expresado por la Unidad Gerencial de Estudios y Obras, concluye entre otros lo siguiente:
{...)de acuerdo a lo soliciltado por el area usuaria de |la contralacion, una vez suscrita la



Resolucion de la Oficina General

de Administracion
N° 098-2020 -MINEDU/VMGI-PRONIED-OGA

Lima, 18 de noviembre de 2020

adenda correspondiente a la modificacion convencional del contrato, se debera aprobar la
reduccién de prestacién que corresponde a la elaboracién de maquetas que corresponde al
entregable 6 de los items 1, 2, 3,4, vy 5, del Contrato N° 05-2019-MINEDU/VMGI-PRONIED, a
efectos de poder cumplir la FINALIDAD PUBLICA y el OBJETO del mencionado contratof(...})";
asimismo respecto a la determinacion del monto de la reduccion sefiala lo siguiente: *{...)De
acuerdo a la evaluacion realizada en merito a lo sefialado por el area usuaria respecto a la
reduccién de la prestacion del Contrato N° 05-2019-MINEDU/NVMGI-PRONIED, se ha
determinado que el valor de la REDUCCION - por acuerdo de fas partes’ - la misma que
asciende a la suma de S/ 32,400.00 (Treinta y dos mil cuatrocientos con 00/100 Soles), que
representa el 1.80% def monto total del contrato original, lo cual incluye los impuestos de fey,
de acuerdo a lo descrito en el Cuadro del numeral 3.21 del presente informe, cumpliendo lo
establecido en el articulo 139° del Reglamenio de la Ley de Contralaciones del Estado(...)",
finalmente la Unidad de Abastecimiento sefiala el monto del contrato reducido de la siguiente
manera:’(...) e/ nuevo monto contractual total del contrato reducido por el monto de : §/ 1,
715,028.85 (Un milién setecientos quince mil veintiocho con 85/100 scles), cuyos montos por
item son los siguientes:

s ftem 1. Catdlogo de Escuelas Modulares N° 1: Catalogo Costa, S/ 343,005.77

s ftem 2: Catalogo de Escuelas Modulares N° 2: Catalogo Costa Liuviosa S/ 343,005.77
« ftem 3: Catélogo de Escuelas Modulares N° 3: Catalogo Sierra S/ 343,005.77

« fiem 4: Catalogo de Escuelas Modulares N° 4: Calalogo Heladas S/ 343,005.77

« ftem 5. Catélogo de Escuelas Modulares N° 5. Catalogo Selva 5/ 343,005.77

Que, con Informe N° 987-2020-MINEDU-VMGI-PRONIED-QAJ de fecha 13 de
noviembre de 2020, la Oficina de Asesoria Juridica opina que, en atencién a lo informado por la
Unidad Gerencial de Estudios y Obras, drea usuaria de la contratacion, y a la Unidad de
Abastecimiento, con la conformidad de la Oficina General de Administracion, sefialé lo
siguiente:"(...} que luego que se suscriba la adenda de modificacién convencional a fin de
cambiar la presentacion manera presencial a una forma digital y/o elecironica de los
entregables 4, 5 y 6 de cada uno de los items 1, 2, 3, 4, y & en el marco del Contrato N° 05-
2019-MINEDU/VMGI-PRONIED, no seria malerialmente posible que la empresa FD
ARQUITECTOS S.A.C presente via digital las maquetas solicitadas en cada uno de los
entregables 6 de cada uno de los items 1, 2, 3, 4, y 5, y dado que segun el drea usuaria el
eniregable 6 de cada item comprende fa entrega digital de 70 modulos BIM en el formato RVT,
resulta necesaria la reduccion de las maquetas requeridas en el entregatle 6 de cada uno de
los items 1, 2, 3, 4, y 5, a fin de cumplir con fa finalidad del citado contrato, consiituyendose a
su vez un hecho sobreviniente a la firma del contrato, lo cual se ajusta a lo dispuesto en el
articulo 139 del Reglamento.{..)" *{...) Asimismo, segin lo sefalado por fa Unidad de
Abastecimiento en el marco de sus funcicnes, dado que en el Contrato N° 05-2019-
MINEDUNMGI-PRONIED no se establecio el costo de las maquetas de los entregables de
cada uno de los items 1, 2, 3, 4, y 5, las partes han acordado que el costo de dichas maguelas
asciende a S/ 32 400.00 (Treinta dos mil cuatrocientos con 00/100 Soles) lo que equivale af
1.80 % del citado contrato, fo cual se encuentra denirc de los limites establecidos en la
normativa de contrataciones del Estado, cumpliéndose asi lo establecido en el citado articulo,
respecto del acuerdo entre las partes y que el monlo de la reduccion no puede superar ef 25%
del monto del contrato original.(...}” “(...}Por lo expusesio, resulta legalimente viable que el

! Monto determinado por la Coordinacion de programacion y costos de la Unidad de Abastecimiento y
aceptado por el Contratista.



Resolucion de la Oficina General

de Administracion
N° 098-2020 -MINEDU/VMGI-PRONIED-OGA
Lima, 18 de noviembre de 2020

Director {a} de Sistema Administrativo I de la Oficina General de Administracién, en alencion al
en el literal v} del articuio 2 de la Resolucion Directoral Efecutiva N° 002-2020-MINEDU/NVMGI-
PRONIED, apruebe la reduccién de las maquetas solicitadas en cada uno de los entregables 6
de cada uno de los items 1, 2, 3, 4, y 5§ en el marco del Contrato N° 05-2019-MINEDU/VMGI-
PRONIED, lusgo de suscrila la adenda correspondiente a la modificacion convencional materia
de anélisis del presente informe.{...)".

Que, con fecha 17 de noviembre de 2020, la Entidad y el Contratista
procediercn a suscribir la Adenda 01 de modificaciéon convencional al Contrato N° 005-2019-
MINEDU/VMGI-PRONIED para el “Servicio de Consultoria para la Elaboracién de Expedientes
Técnicos de Arquitectura y Especialidades de Catalogos de Escuelas Modulares”, derivado de
la CONV-PROC-2-2018-MINEDU/UE 108-1, modificando |la presentacién manera presencial a
una forma digital y/o electronica de ios entregables 4, 5 y 6 de cada uno de los items 1, 2, 3, 4,
y 5 en el marco del Contrato N° 005-2018-MINEDU/VMGI-PRONIED, asimismo se modifico el
monto contractual total a S/ 1, 747,428.85 {Un millén setecientos cuarenta y siete mil
cuatrocientos veintiocho con 85/100 soles), que incluye todos los impuestos de Ley. Siendo los
montos por cada item de acuerdo al siguiente detalle:

ftem Valor S/
1. Catalogo Costa 349,485.77
2. Catalogo Costa Lluviosa 349 ,485.77
3: Catalogo Sierra 349,485.77
4: Catalogo Heladas 349,485.77
5: Catalogs Selva B ) 349,485.77

Que, el numeral 34.2 del articulo 34° de la Ley de Contrataciones del Estado,
que establece, "Excepcionalmente y previa sustentacion por el drea usuaria de fa contratacién,
la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecucion de prestaciones adicionales en
caso de bienes, servicios y consultorias hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del
contrato original, siempre que sean indispensables para alcanzar fa finalidad del contrato.
Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras hasta por el mismo porcentaje”, en tal
sentido, se entiende que la Entidad estaria facultada para aprobar la ejecucién de prestaciones
adicionales y la reduccion de prestacion.

Que, el numeral 8.2 del articulo 8° de la Ley de Contrataciones del Estado,
sefiala, "El Titular de la Entidad puede delegar, mediante resolucion, la autoridad que la
presente norma le olorga. No pueden ser objeto de delegacion, la declaracién de nulidad de
oficio, la aprobacion de las contrataciones directas, salvo aquelias que disponga el reglamento
de acuerdo a la naturaleza de la conlratacion, asi como las modificaciones contractuales a las
que se refiere el articulo 34-A de la presente Ley y los olros supuesltos que establece en el
Reglarmento,

Que, el numerai 139.1 del articulo 139° del Reglamento de la Ley de
Contratacicnes del Estado, que establece, que "Mediante Resolucion previa, ef Titular de la
Entidad puede disponer la ejecucién de prestaciones adicionales hasta por el limite def
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que estas sean necesarias

e IR E
€ ] & i , . "

{}:‘%2 Mﬁs’igg),p para alcanzar la finalidad del contrato, para lo cual debe contar con la asignacion presupuestal
= M ’g‘f% necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la base de las especificaciones
(52 | 25 técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general o de consultoria y de las
H_?; ”W-q.ALCALﬁ O condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de estos se determina por acuerdo
\a,

w

NZ

"-- ;



Y N .
LN

40" Y
£ )
k=
5
° b3
N\‘oé’?’
P

QN3
3 i

/3

o) d

Q) o o=

g £

= &
000

Resolucion de la Oficina General
de Administracion
N° 098-2020 -MINEDU/VMGI-PRONIED-OGA

Lima, 18 de noviembre de 2020

entre las partes”. Asimismo ef numeral 139.2, establece que “lgualmente, puede disponerse la
reduccidn de las prestaciones hasta el limite del veinticinco por ciento (25%) del monto del
contrato original.”

Que, mediante Resolucion Directoral Ejecutiva N* 002-2020-MINEDW/VMGI-
PRONIED de fecha 2 de enero de 2020, el Tilular de la Entidad delegd a la Directora de la
Oficina General de Administracion la potestad de aprobar prestaciones adicionales y reducir las
mismas para la contratacion de bienes y servicios,

Que, estando a lo expuesto en los considerandos precedentes, resulla
necesaria la emision de la Resolucion que autorice la Reducciéon al Contrato N° 005-2019-
MINEDU/VMGI-PRONIED para el “Servicio de Consultoria para la Elaboracion de Expedientes
Técnicos de Arquitectura y Especialidades de Catalogos de Escuelas Modulares’, derivado de
la CONV-PROC-2-2018-MINEDU/UE 108-1.

De conformidad con el Numeral 34.2 del Articulo 34° de la Ley N° 30225, Ley
de Conlrataciones del Estado, modificada por el Decreto Legislative N* 1341, y el Articulo 139°
del Reglamento aprobado por el Decreto Supreme N° 350-2015-EF y modificade por Decreto
Supremo N° 056-2017-EF; y de acuerdo a las facultades conferidas en la Resolucion Directoral
Ejecutiva N° 002-2020-MINEDU/NMGI-PRONIED da fecha 02 de enero de 2020, a la Oficina
General de Administracion, y en atencion a la designacion efectuada mediante la Resolucion
Directoral Ejecutiva N° 066-2020-MINEDU/VMGI-PRONIED, de fecha 11 de marzo 2020,

SE RESUELVE:

Articulo Primero: Autorizar la Reduccion N* 01 de la prestacién por e monto
de S/ 32,400.00 {Treinta y dos mil cuatrocientos con 00/100 Soles) correspondiente a las
maquetas solicitadas en cada uno de los entregables 6 de cada uno de los items 1,2, 3,4,y 5
en el marco del Contrato N* 05-2019-MINEDU/VMGI-PRONIED que representa el 1.80 % del
monto confractual original para e! “Servicio de Consultoria para la Elaboracion de Expedientes
Técnicos de Arquitectura y Especialidades de Catalogos de Escuelas Modulares’, derivado de
la CONV-PROC-2-2018-MINEDU/UE 108-1, segln Anexo N* 01 que forma parte integranie de
la presente resolucién, cuyo nueve monto total del contrato reducido es de S/ 1, 715,028.85
{Un milién setecientos quince mil veintiocho con 85/100 soles), siendo por item los siguientes:

« [tem 1: Cataloge de Escuelas Modulares N° 1: Catalogo Costa, S/ 343,005.77

« ftem 2; Catalogo de Escuelas Modulares N° 2. Catalogo Costa Lluviosa Sf 343,005.77
+ item 3: Catalogo de Escuelas Modulares N* 3: Catalogo Sierra 5/ 343,005.77

+ item 4: Catalogo de Escuelas Modulares N° 4: Catalogo Heladas S/ 343,005.77

+ itam 5. Catalogo de Escuelas Modulares N* 5: Catalogo Selva Sf 343,005.77



Resolucion de la Oficina General

de Administracion
N° 098-2020 -MINEDU/VMGI-PRONIED-OGA
Lima, 18 de noviembre de 2020

Articulo Segundo: Encargar a la Unidad de Abastecimiento ! cumplimiento
de la presente Resolucién y que disponga las acciones necesarias para su debida notificacidn
al Contratista e insertar la presente, al expediente de contratacion del Contrato N° 005-2019-
MINEDUNMGI-PRONIED, para su oportuna aplicacién.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

) &1 ABog, Karina Isabella Prieto Arboleda
s/ Direcioea dela Oficina Genesal de Adminisiracib:
PRONIED







Resolucion de la Oficina General

de Administracion
N°098-2020 -MINEDU/VMGI-PRONIED-OGA
Lima, 18 de noviembre de 2020

Anexo N° 01

Contrato N° 005-2019-MINEDU/VMGI-PRONIED

FD ARQUITECTOS S.A.C
MONTO TOTAL A REDUCIR
Descripgitn MONTO %
Monto Contractual S/, 1'800,0600.00 1005

“Servicio de Consultoria para la
Elaboracion de Expedientes Técnicos de
Arquitectura y Especialidades de
Calalogos de Escuelas Modulares”, items
1,2,3,4,y5

S 32.400.00 1.80%

MONTO TOTAL A REDUCIR Si. 32,400.00 1.80%

MONTO DEL CONTRATO REDUCIDO

Descripcidn MONTO

S/ 1°800,000.00 (Un millén ochocientos
mil con 004100 soles).

Monto de contrato de acuerdoe a la adenda 01 suscrita el CS::; a1re7:::'428.i?e{gn ;’i'lnd”; s;:‘ec:entgz
17 de noviembre de 2020 Y uatrocien

veintiocho con 85/100 soles).
S/ 1°715,028.85 (Un millén setecientos

Monto contrato original

Monto total de conirato reducido quince mil ventiocho con  85/100
soles).
ITEMS MONTO
1: Catalogo Cosla S/ 343,005.77
2: Catalogo Cosla Lluviosa S/ 343.005.77
3: Catalogo Sierra 5/ 343,005.77
4: Catalogo Heladas S/ 343,005.77

5: Catalogo Selva S/ 343,005.77







